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Federspiel: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem fru Grete Mølbak Frederik- 
sen, desværre er syg, skal jeg på mit par- 
tis vegne anbefale dette lovforslag. 

Det er jo sjældent, at det danske sam- 
fund modtager en så både storstilet og kul- 
turelt værdifuld gave, som det her drejer 
sig Oll. At det danske samfund måtte over- 
tage disse meget betydelige værdier, kunne 
der ingen diskussion være om. Det eneste 
spørgsmål, man kunne rejse, og som er blevet 
rejst under behandlingen i det andet høje 
ting, er, hvorvidt en sådan gave rettelig 

I hører hjemme hos staten eller hos vedkom- 
mende kommune. Jeg skal ikke blande mig 
i, denne diskussion; for mit eget vedkom- 
mende finder leg det rigtigt, at en gave, 
der repræsenterer så betydelige kulturelle 
værdier, også formelt tilhører hele dét dan- 
ske samfund log,, ikke én kommune. Det 
drejer sig jo ikke alene om en maleri- 
samling, der er ganske enestående i sin 
art, men det vil utvivlsomt også være af 
stor værdi at kunne bevare for eftertiden 
et dansk storborgerhjem fra det 20. århun- 
dredes begyndelse, som det står, med hele 
den hygge og kultur, der stråler ud af det, 
og jeg vil meget håbe, at det lykkes også 

. at bevare de beboelsesstuer, dér har været 
dér, i den samme stand, som de nu er i. 

Med disse få bemærkninger skal jeg an- 
I befale lovforslaget til hurtig gennemførelse 

her i tinget. 

Bonnichsen: Jeg er ganske enig i de 
udtalelser, som de to foregående ordførere 
har fremsat om denne storstilede testamen- 
tariske gave, som vi selvfølgelig med glæde 
tager imod. Under behandlingen i det andet 
høje ting udfoldede man en, synes jeg, for- 
bløffende sagkundskab i omtalen af samlin- 
gens franske malere; Jeg må ærligt tilstå, 
at for mig er de neste af disse navne, 
Delacroix, Corot, Coúrbet, Manet, Cézanne, 
Gauguin og Matisse i nogen grad kun navne. 
Jeg har nok set enkelte billeder af dem, 
men først nu og 홢 her synes jeg,1 man får 
rigtig lejlighed til det. Jeg må tilstå^ 
men jeg hører jo også til de ældres ting 
홢, at jeg ikke er nået længere end 
til det 18. århundredes franske kunst; 
forsåvidt kender jeg mere til den tids kunst- 
nere: en la Tour, en Nattier, en Boucher, 
den letsindige Frägonard, for: ikke at tale 
om Watteau eller den henrivende Chardin. 

, Men jeg kan nu glæde mig over her at få 
lejlighed til nærmere at bese denne så be- 
rømte kunst fra slutningen af det 19. år- 
hundrede, og jeg glæder mig i høj grad 

II over, at Ordrupgaardsamlingen skal : blive- 

den danske stats og dermed det danske 
folks eje. ' 홢홢 . 

Jeg forstår ikke rigtig den indstilhng, 
man har fra retsforbundets side 홢 jeg ser 
den af betænkningen fra udvalget i det 
andet høje ting 홢: at man ikke kan gå 
med til, at staten skal overtage én sådan 
gave, men mener, at den rettelig bør høre 
ind under Gentofte kommune. Jeg ved godt, 
at der i Faaborg f. eks. findes et lille galleri 
med specielt fynske malere, men jeg har 
ondt ved at se, at disse franske malere 
har særlig tilknytning til Gentofte kom- 
mune. Jeg synes, det må være staten, det 
tilfalder at overtage denne pragtfulde sam- 

I ling. 
r Jeg kan derfor på min gruppes vegne i '' 
overensstemmelse med de tidligere ;ore-:- 
rerø og det store flertal i det andet høje 
ting udtale, at vi med glæde går ind for 
lovforslaget, og jeg lykønsker den højtærede 
undervi sningsminister til, at han kan fore- 
lægge det. Vi' har j o allerede været ude at 
se samlingen og har beundret den smukke 
park. Jeg synes ikke, det er en særlig stor 
økonomisk byrde, der pålægges staten, ved 
at den modtager denne gave og skal holde 
dette muscitm.. Den højtærede minister 
nævnte tallene 40 000 kr., var det vist, til 
ombygningen og 70 000 kr. om året til drif- 
ten, hvis disse tal nu holder. 

En enkelt ting vil jeg gerne spørge om, , 
idet der er noget, jeg ikke rigtigt forstår, 
men det er måske mm fejl.: Der star i be- 
mærkningerne, at fredningsnævnet skal til- 
lade udstykning og bebyggelse. Af hvad ? 
(Undervisningsministeren [Hvidberg]: Af 
parken!). Jeg forstod, at parken skulle be- 
vares, som den er, og i hvert tilfælde håber 
jeg at den bliver bevaret. 홢. - 

Med disse bemærkninger skal j eg på min 
gruppes vegne anbefale lovforslaget til hur- 
tig vedtagelse. 

Anna Westergaard: Det er med den 
største påskønnelse, den danske stat gennem 
det foreliggende lovforslag modtager denne 
storslåede gave, Ordrupgaard med tilhø- 
rende værdifuld malerisamling og park o. s. v. 
De betingelser, der ledsager denne gave, 
er rimelige og hensigtsmæssige, og de ud- 
gifter, dér, knytter sig til overtagelsen og 
driften, er relativt uvæsentlige. 

Det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, at det er et vilkår for overdra- 
gelsen til staten, at der skal gives offent- 
ligheden 3,dgang' til ejendommen på be- 
tingelsér, der fastsættes af afdødes ekseku- 
홢 tor i en fundats, der udarbejdes af ham 
efter forhandling med statens repræsen- - ' , 


